
 2025 春季生活闘争　第6回回答集計　平均賃金方式（2024年6月5日公表との比較）  2025/6/5

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 1,318 59,835 1,353 59,924 ▲ 35 ▲ 89 40.23 14.07 258,598 16,242 6.36 11,575 4.48 10,175 4.09 1,400 0.39

100～299 976 172,606 990 174,947 ▲ 14 ▲ 2,341 39.57 14.66 273,810 17,448 6.42 13,657 5.02 12,334 4.68 1,323 0.34

300未満計 2,294 232,441 2,343 234,871 ▲ 49 ▲ 2,430 39.73 14.52 270,068 17,139 6.40 13,117 4.89 11,775 4.54 1,342 0.35

300～999 613 324,022 608 328,101 5 ▲ 4,079 39.34 15.03 296,474 18,556 6.30 15,737 5.32 14,890 5.22 847 0.10

1,000～ 308 1,099,633 296 1,058,888 12 40,745 39.51 16.00 333,724 20,003 5.99 18,909 5.66 18,667 5.87 242 ▲ 0.21

計 3,215 1,656,096 3,247 1,621,860 ▲ 32 34,236 39.50 15.63 317,847 19,322 6.11 17,486 5.50 16,897 5.55 589 ▲ 0.05

～99 80 3,569 79 3,598 1 ▲ 29 44.10 15.19 272,071 15,543 5.82 8,572 3.20 8,589 3.23 ▲ 17 ▲ 0.03

100～299 111 20,692 93 17,927 18 2,765 42.51 15.90 279,722 17,076 6.13 10,289 3.69 11,305 4.29 ▲ 1,016 ▲ 0.60

300未満計 191 24,261 172 21,525 19 2,736 42.68 15.82 278,674 16,856 6.08 10,043 3.62 10,869 4.13 ▲ 826 ▲ 0.51

300～999 124 68,642 113 62,387 11 6,255 40.14 14.17 285,644 17,075 6.04 12,289 4.33 13,233 4.86 ▲ 944 ▲ 0.53

1,000～ 73 223,743 71 220,538 2 3,205 40.14 13.63 314,783 18,067 5.84 14,855 4.77 15,967 5.33 ▲ 1,112 ▲ 0.56

計 388 316,646 356 304,450 32 12,196 40.29 13.86 305,752 17,761 5.90 13,938 4.59 15,052 5.15 ▲ 1,114 ▲ 0.56

～99 320 11,696 367 13,298 ▲ 47 ▲ 1,602 47.31 14.30 227,536 15,149 6.92 7,422 3.54 6,089 3.12 1,333 0.42

100～299 127 22,304 126 21,588 1 716 44.79 13.13 233,860 15,819 7.12 8,939 3.94 7,761 4.00 1,178 ▲ 0.06

300未満計 447 34,000 493 34,886 ▲ 46 ▲ 886 45.55 13.49 231,878 15,556 7.05 8,375 3.81 7,031 3.66 1,344 0.15

300～999 94 55,061 94 53,255 0 1,806 41.72 13.32 264,922 17,290 6.50 12,111 4.46 9,100 3.69 3,011 0.77

1,000～ 47 266,641 47 265,330 0 1,311 42.32 15.19 299,917 16,371 5.50 14,265 4.74 9,594 3.24 4,671 1.50

計 588 355,702 634 353,471 ▲ 46 2,231 42.45 14.84 291,570 16,407 5.70 13,416 4.64 9,256 3.31 4,160 1.33

～99 11 407 17 642 ▲ 6 ▲ 235 39.08 13.40 234,528 9,988 4.24 10,482 4.15 10,092 4.26 390 ▲ 0.11

100～299 9 1,508 9 1,520 0 ▲ 12 38.25 10.69 242,787 18,699 7.47 13,699 5.49 9,841 3.39 3,858 2.10

300未満計 20 1,915 26 2,162 ▲ 6 ▲ 247 38.36 11.07 241,814 17,828 7.13 13,261 5.30 9,937 3.71 3,324 1.59

300～999 7 3,097 5 1,721 2 1,376 36.26 12.27 241,050 14,448 5.74 9,972 3.49 7,703 2.97 2,269 0.52

1,000～ 8 234,627 9 233,188 ▲ 1 1,439 43.44 17.00 316,034 21,020 6.65 16,029 5.07 11,124 3.72 4,905 1.35

計 35 239,639 40 237,071 ▲ 5 2,568 43.34 16.93 315,216 20,960 6.65 15,961 5.06 11,103 3.71 4,858 1.35

～99 12 602 7 260 5 342 41.53 14.69 240,021 13,248 5.15 13,202 5.86 9,733 4.69 3,469 1.17

100～299 10 1,889 8 1,616 2 273 36.34 11.50 265,302 13,379 4.82 14,167 5.46 12,237 4.51 1,930 0.95

300未満計 22 2,491 15 1,876 7 615 37.23 12.18 260,689 13,323 4.89 13,670 5.60 11,961 4.53 1,709 1.07

300～999 17 9,350 19 10,477 ▲ 2 ▲ 1,127 37.97 12.15 302,845 17,286 5.85 16,721 5.31 12,927 3.94 3,794 1.37

1,000～ 12 140,326 10 137,955 2 2,371 40.60 15.77 401,993 14,846 6.20 14,303 5.79 11,724 5.76 2,579 0.03

計 51 152,167 44 150,308 7 1,859 39.70 14.60 371,753 15,481 5.88 15,234 5.64 12,168 5.24 3,066 0.40

～99 3 182 4 169 ▲ 1 13 56.80 36.20 395,000 27,650 5.18 17,394 5.64 12,603 5.00 4,791 0.64

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231 36.03 12.19 288,913 15,439 5.36 13,620 4.69 13,665 4.82 ▲ 45 ▲ 0.13

300未満計 7 1,066 9 1,284 ▲ 2 ▲ 218 36.24 12.43 289,982 15,562 5.34 14,007 4.79 13,605 4.83 402 ▲ 0.04

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1,523 33.49 9.80 292,819 14,061 4.81 13,759 4.70 13,618 4.62 141 0.08

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1,795 15,788 5.04

計 10 2,381 16 5,917 ▲ 6 ▲ 3,536 34.60 10.87 291,671 14,668 5.03 13,866 4.74 14,285 4.79 ▲ 419 ▲ 0.05

～99 292 10,836 317 11,447 ▲ 25 ▲ 611 40.74 12.60 257,115 16,032 6.31 11,586 4.68 10,018 3.93 1,568 0.75

100～299 139 24,692 141 24,804 ▲ 2 ▲ 112 40.12 12.23 278,977 17,491 6.27 13,237 4.66 12,744 4.68 493 ▲ 0.02

300未満計 431 35,528 458 36,251 ▲ 27 ▲ 723 40.29 12.33 272,495 17,060 6.28 12,760 4.66 11,890 4.45 870 0.21

300～999 89 46,820 89 47,128 0 ▲ 308 39.69 12.65 286,424 17,267 6.06 14,845 5.09 13,094 4.61 1,751 0.48

1,000～ 56 128,537 54 129,879 2 ▲ 1,342 38.66 14.37 310,765 19,330 6.26 17,778 5.67 15,280 5.14 2,498 0.53

計 576 210,885 601 213,258 ▲ 25 ▲ 2,373 39.12 13.70 298,996 18,435 6.22 16,241 5.36 14,039 4.87 2,202 0.49

～99 2,036 87,127 2,144 89,338 ▲ 108 ▲ 2,211 41.12 13.96 257,214 16,062 6.35 10,976 4.38 9,586 3.96 1,390 0.42

100～299 1,376 244,575 1,372 243,517 4 1,058 40.17 14.37 273,266 17,324 6.39 12,978 4.80 12,017 4.62 961 0.18

300未満計 3,412 331,702 3,516 332,855 ▲ 104 ▲ 1,153 40.39 14.28 269,340 16,998 6.38 12,453 4.70 11,361 4.45 1,092 0.25

300～999 947 508,307 934 505,907 13 2,400 39.64 14.47 292,140 18,092 6.24 14,855 5.08 14,106 5.01 749 0.07

1,000～ 504 2,093,507 488 2,047,573 16 45,934 40.37 15.64 325,243 19,481 6.03 17,441 5.39 16,211 5.19 1,230 0.20

300以上計 1,451 2,601,814 1,422 2,553,480 29 48,334 40.23 15.42 318,617 19,208 6.07 16,932 5.33 15,784 5.16 1,148 0.17

計 4,863 2,933,516 4,938 2,886,335 ▲ 75 47,181 40.25 15.30 313,105 18,948 6.11 16,399 5.26 15,236 5.08 1,163 0.18

業種別
集計組合 昨年同時期 対比
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 2025 春季生活闘争　第6回回答集計　平均賃金方式（2024年6月5日公表との比較）  2025/6/5

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 1,318 59,835 1,353 59,924 ▲ 35 ▲ 89

100～299 976 172,606 990 174,947 ▲ 14 ▲ 2,341

300未満計 2,294 232,441 2,343 234,871 ▲ 49 ▲ 2,430

300～999 613 324,022 608 328,101 5 ▲ 4,079

1,000～ 308 1,099,633 296 1,058,888 12 40,745

計 3,215 1,656,096 3,247 1,621,860 ▲ 32 34,236

～99 80 3,569 79 3,598 1 ▲ 29

100～299 111 20,692 93 17,927 18 2,765

300未満計 191 24,261 172 21,525 19 2,736

300～999 124 68,642 113 62,387 11 6,255

1,000～ 73 223,743 71 220,538 2 3,205

計 388 316,646 356 304,450 32 12,196

～99 320 11,696 367 13,298 ▲ 47 ▲ 1,602

100～299 127 22,304 126 21,588 1 716

300未満計 447 34,000 493 34,886 ▲ 46 ▲ 886

300～999 94 55,061 94 53,255 0 1,806

1,000～ 47 266,641 47 265,330 0 1,311

計 588 355,702 634 353,471 ▲ 46 2,231

～99 11 407 17 642 ▲ 6 ▲ 235

100～299 9 1,508 9 1,520 0 ▲ 12

300未満計 20 1,915 26 2,162 ▲ 6 ▲ 247

300～999 7 3,097 5 1,721 2 1,376

1,000～ 8 234,627 9 233,188 ▲ 1 1,439

計 35 239,639 40 237,071 ▲ 5 2,568

～99 12 602 7 260 5 342

100～299 10 1,889 8 1,616 2 273

300未満計 22 2,491 15 1,876 7 615

300～999 17 9,350 19 10,477 ▲ 2 ▲ 1,127

1,000～ 12 140,326 10 137,955 2 2,371

計 51 152,167 44 150,308 7 1,859

～99 3 182 4 169 ▲ 1 13

100～299 4 884 5 1,115 ▲ 1 ▲ 231

300未満計 7 1,066 9 1,284 ▲ 2 ▲ 218

300～999 3 1,315 6 2,838 ▲ 3 ▲ 1,523

1,000～ 0 0 1 1,795 ▲ 1 ▲ 1,795

計 10 2,381 16 5,917 ▲ 6 ▲ 3,536

～99 292 10,836 317 11,447 ▲ 25 ▲ 611

100～299 139 24,692 141 24,804 ▲ 2 ▲ 112

300未満計 431 35,528 458 36,251 ▲ 27 ▲ 723

300～999 89 46,820 89 47,128 0 ▲ 308

1,000～ 56 128,537 54 129,879 2 ▲ 1,342

計 576 210,885 601 213,258 ▲ 25 ▲ 2,373

～99 2,036 87,127 2,144 89,338 ▲ 108 ▲ 2,211

100～299 1,376 244,575 1,372 243,517 4 1,058

300未満計 3,412 331,702 3,516 332,855 ▲ 104 ▲ 1,153

300～999 947 508,307 934 505,907 13 2,400

1,000～ 504 2,093,507 488 2,047,573 16 45,934

300以上計 1,451 2,601,814 1,422 2,553,480 29 48,334

計 4,863 2,933,516 4,938 2,886,335 ▲ 75 47,181

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

41.12 14.46 255,092 15,938 6.34 10,875 4.26 9,563 3.87 1312 0.39

39.55 14.59 271,778 17,318 6.42 13,426 4.97 12,049 4.60 1377 0.37

40.39 14.52 262,557 16,525 6.38 11,949 4.58 10,603 4.19 1346 0.39

39.36 15.03 294,795 18,452 6.31 15,522 5.28 14,595 5.15 927 0.13

39.54 15.41 320,187 19,546 6.10 18,099 5.63 16,892 5.47 1207 0.16

40.08 14.73 274,844 17,161 6.33 13,179 4.82 11,865 4.49 1314 0.33

43.99 15.23 267,899 15,822 6.01 8,854 3.30 8,403 3.20 451 0.10

42.77 16.00 279,631 17,305 6.15 10,127 3.63 11,024 4.19 ▲ 897 ▲ 0.56

43.21 15.72 274,951 16,688 6.09 9,604 3.50 9,847 3.75 ▲ 243 ▲ 0.25

40.19 14.21 285,226 17,111 6.06 12,239 4.31 13,285 4.87 ▲ 1046 ▲ 0.56

40.19 14.15 313,775 17,867 5.78 14,224 4.57 14,821 4.98 ▲ 597 ▲ 0.41

41.43 14.81 285,762 17,051 6.02 11,342 3.97 11,960 4.37 ▲ 618 ▲ 0.40

48.11 14.53 221,082 14,988 7.01 6,793 3.29 5,870 3.12 923 0.17

44.98 13.04 231,387 15,710 7.16 8,807 3.91 7,703 3.98 1104 ▲ 0.07

47.02 14.01 224,167 15,149 7.06 7,300 3.48 6,248 3.34 1052 0.14

42.41 13.47 262,936 17,227 6.54 11,939 4.45 8,929 3.64 3010 0.81

42.93 15.88 265,171 16,869 6.38 12,536 4.57 9,041 3.36 3495 1.21

45.51 14.14 234,549 15,495 6.91 8,229 3.75 6,654 3.39 1575 0.36

41.98 13.98 206,006 11,200 4.46 10,649 4.95 9,633 4.14 1016 0.81

38.45 9.70 231,155 17,860 7.45 13,320 5.47 10,111 3.34 3209 2.13

40.21 11.84 219,977 14,833 6.25 11,985 5.23 9,770 3.91 2215 1.32

36.92 12.90 241,737 14,057 5.58 10,438 3.66 7,599 2.92 2839 0.74

43.13 17.00 305,981 21,993 7.05 17,069 5.59 11,512 4.02 5557 1.57

39.56 13.14 255,098 17,109 6.42 13,161 5.13 10,066 3.83 3095 1.30

38.93 13.27 231,048 13,469 5.40 14,086 6.53 9,733 4.69 4353 1.84

36.48 11.93 261,987 13,299 4.83 13,732 5.37 12,248 4.48 1484 0.89

37.40 12.50 248,727 13,401 5.08 13,990 6.07 11,619 4.53 2371 1.54

37.60 11.95 298,508 17,282 5.91 16,763 5.32 12,970 4.04 3793 1.28

37.70 13.02 338,982 18,554 6.59 17,984 6.10 12,370 5.08 5614 1.02

37.56 12.32 294,446 16,308 5.59 15,594 5.66 12,498 4.35 3096 1.31

56.80 36.20 395,000 27,650 6.00 20,595 5.90 12,429 4.99 8166 0.91

35.77 11.73 285,245 15,598 5.49 13,723 4.80 13,665 4.88 58 ▲ 0.08

39.98 16.62 307,196 18,008 5.66 16,013 5.17 13,312 4.91 2701 0.26

33.50 9.90 293,375 14,012 4.78 13,678 4.67 14,255 4.80 ▲ 577 ▲ 0.13

15,788 5.04

37.55 14.10 302,013 16,509 5.37 15,235 5.00 13,893 4.87 1342 0.13

42.04 13.52 252,176 15,928 6.51 10,512 4.31 8,675 3.59 1837 0.72

40.21 12.27 276,780 17,383 6.26 12,938 4.57 12,440 4.63 498 ▲ 0.06

41.36 13.05 260,438 16,398 6.42 11,318 4.40 9,788 3.91 1530 0.49

39.65 12.54 287,039 17,422 6.05 14,682 5.02 13,768 4.85 914 0.17

39.11 13.25 306,780 19,360 6.33 16,497 5.33 16,716 5.67 ▲ 219 ▲ 0.34

40.79 12.98 269,328 16,832 6.36 12,315 4.59 10,822 4.17 1493 0.42

42.11 14.38 252,760 15,804 6.39 10,185 4.15 8,852 3.74 1333 0.41

40.19 14.32 271,335 17,230 6.40 12,761 4.76 11,744 4.55 1017 0.21

41.23 14.35 260,829 16,381 6.39 11,218 4.41 9,971 4.08 1247 0.33

39.69 14.49 291,081 18,043 6.24 14,700 5.05 13,968 4.99 732 0.06

39.91 15.03 315,401 19,154 6.10 16,889 5.37 16,018 5.25 871 0.12

39.77 14.68 299,520 18,425 6.19 15,461 5.16 14,653 5.08 808 0.08

40.73 14.47 273,127 16,973 6.33 12,440 4.65 11,246 4.37 1194 0.28

１組合あたり平均（単純平均）

対比昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2025要求 2025回答


